
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ���

 � 
�
� ��� � ���	� 
 �	��Ç����
�� � �� �� �������� �� ����

MATERIAIS E PRODUTOS 53.821.770 50.780.039 190.860.440
SERVIÇOS DE TERCEIROS 164.508.490 221.713.938 682.922.515
T R I B U TO S 67.962.539 35.817.161 254.275.501
DESPESAS FINANCEIRAS 31.927.716 33.078.478 192.374.832
ABATIMENTOS CONCEDIDOS NA VENDA DE BENS E SERVI-
ÇOS

- - -

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 125.533.601 225.650.878 838.773.898
TOTAL DOS USOS 817.444.561 1.004.276.235 3.780.266.494
RECEITAS DE CAPITAL - - -
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL - - -
RECEITAS CORRENTES 1.592.612.882 1.549.564.520 6.327.144.803
TO TA L DOS FONTES 1.592.612.882 1.549.564.520 6.327.144.803
VARIAÇÃO PATRIMONIAL - 653.515.688 - 647.870.962 -2.185.257.831
AJUSTE DE RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS - 11.661.378 - 8.347.333 82.966.833
VARIAÇÃO DO DISPONÍVEL - 109.991.255 11 0 . 9 3 0 . 0 1 0 - 444.587.311
TO TA L LÍQUIDO DAS FONTES 817.444.561 1.004.276.235 3.780.266.494

Id: 2364503

PROGRAMA DE DISPÊNDIOS GLOBAIS - PDG - ORÇAMENTO 2020
ANEXO II

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
R$ 1,00

EXECUÇÃO TRIMESTRAL EXECUÇÃO ANUAL
N O M E N C L AT U R A DO ITEM ORÇAMENTÁRIO 3º TRIMESTRE 4º TRIMESTRE 2020

DESPESAS DE CAPITAL 99.750 19.679 169.483
AMORTIZAÇÃO/LIQUIDAÇÃO DE PRINCIPAL DE OPERAÇÕES DE-
CRÉDITO OBTIDAS

- -

NO PAÍS - -
NO EXTERIOR - -

INVESTIMENTOS NO ATIVO IMOBILIZADO E INTANGÍVEL 99.750 19.679 169.483
IMOBILIZADO 99.750 19.679 169.483
I N TA N G Í V E L - - -

INVERSÕES FINANCEIRAS - - -
OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL - - -
DESPESAS CORRENTES 10.627.995 12.661.061 46.487.309
DESPESAS DE PESSOAL 7.953.054 8.594.940 32.341.052
DESPESAS COM DIRIGENTES 109.586 721.192 830.778
DESPESAS COM CONSELHOS E COMITÊS ESTATUTÁRIOS 39.754 43.586 83.340
MATERIAIS E PRODUTOS 23.927 32.494 820.624
SERVIÇOS DE TERCEIROS 1.863.058 2 . 5 8 4 . 11 8 8 . 11 2 . 9 3 1
T R I B U TO S 473.233 199.873 2.790.551
DESPESAS FINANCEIRAS - - -
ABATIMENTOS CONCEDIDOS NA VENDA DE BENS E SERVIÇOS - - -
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 165.383 484.858 1.508.033
TO TA L DOS USOS 10.727.745 12.680.740 46.656.792
RECEITAS DE CAPITAL 270.289 388.046 1.631.272
APLICAÇÕES FINANCEIRAS 182.605 - 1.155.542
RESGATE DE PRINCIPAL DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS 87.684 388.046 475.730
RECEITAS CORRENTES 1 2 . 2 11 . 5 9 2 8.857.910 59.693.242
TO TA L DOS FONTES 12.481.881 9.245.956 61.324.514
VARIAÇÃO PATRIMONIAL - 1.521.328 9.614 4.235.205
AJUSTE DE RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS 168.928 296.948 1.397.709
VARIAÇÃO DO DISPONÍVEL - 401.736 3.128.222 11 . 8 3 0 . 2 2 6
TO TA L LÍQUIDO DAS FONTES 10.727.745 12.680.740 46.656.792

Id: 2364504

DECRETO Nº 47.897 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021

DIVULGA A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ANUAL DO PRIMEIRO, SEGUNDO, TERCEIRO
E QUARTO TRIMESTRE DA AGÊNCIA ESTA-
DUAL DE FOMENTO DO RIO DE JANEIRO
DO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2020, SO-
CIEDADE DE ECONOMIA MISTA INTEGRAN-
TE DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, tendo em vista o disposto na

Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de Respon-

sabilidade Fiscal - LRF), nas Leis Estaduais nº 287, de 04 de dezem-

bro de 1979, nº 8.730 de 24 de janeiro de 2020 (Plano Plurianual -

2020/2023 - PPA), nº 8.485 de 30 de julho de 2019 (Lei de Diretrizes

Orçamentárias para 2020 - LDO), nº 8.731 de 24 de janeiro de 2020

(Lei Orçamentária Anual para 2020 - LOA), Recuperação Fiscal, e as

demais disposições legais pertinentes, também o sistema instituído

pelo Decreto do Sistema de Planejamento e Orçamento (SPO), nº

46.787 de 14 de outubro de 2019, e o disposto no Processo nº SEI-

120001/001596/2020;

D E C R E TA :

Art. 1º - Divulga a execução orçamentária anual do primeiro, segun-
do, terceiro e quarto trimestre do exercício financeiro de 2020 da
Agência Estadual de Fomento do Rio de Janeiro, sociedade de eco-
nomia mista não dependente de recursos do Tesouro Estadual, incluí-
da no Programa de Dispêndios Globais - PDG, conforme Anexo.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 27 de dezembro de 2021

CLÁUDIO CASTRO
Governador

Id: 2364506

PROGRAMA DE DISPÊNDIOS GLOBAIS - ORÇAMENTO 2020
ANEXO

AGÊNCIA ESTADUAL DE FOMENTO
R$ 1,00

EXECUÇÃO TRIMESTRAL EXECUÇÃO
N O M E N C L AT U R A DO ITEM ORÇAMENTÁRIO 1º TRIMESTRE 2º TRIMESTRE 3º TRIMESTRE 4º TRIMESTRE ANUAL

DESPESAS DE CAPITAL 65.563.097 123.412.013 141.929.547 95.621.374 426.526.030
AMORTIZAÇÃO/LIQUIDAÇÃO DE PRINCIPAL DE OPERAÇÕES DECRÉDI-
TO OBTIDAS

5.265.903 3.731.622 2.282.106 5.259.807 16.539.438

NO PAÍS 5.265.903 3.731.622 2.282.106 5.259.807 16.539.438
NO EXTERIOR - - - -

CONCESSÃO DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 20.246.993 3 3 . 3 5 9 . 6 11 47.582.631 23.156.883 1 2 4 . 3 4 6 . 11 8
INVESTIMENTOS NO ATIVO IMOBILIZADO E INTANGÍVEL - - - - -

IMOBILIZADO - - - - -
I N TA N G Í V E L - - - - -

INVERSÕES FINANCEIRAS - - - -
OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL 40.050.200 86.320.780 92.064.810 67.204.685 285.640.474
DESPESAS CORRENTES 12.087.187 10.878.573 11 . 5 4 6 . 2 1 4 11 . 6 6 3 . 4 9 6 46.175.469
DESPESAS DE PESSOAL 6.647.754 5.770.720 5.955.612 5.828.933 24.203.019
DESPESAS COM DIRIGENTES 229.462 252.636 255.445 224.972 962.514
DESPESAS COM CONSELHOS E COMITÊS ESTATUTÁRIOS 89.679 129.222 123.872 111 . 0 8 6 453.859
MATERIAIS E PRODUTOS 5.953 4.293 - 70 10.317
SERVIÇOS DE TERCEIROS 275.470 418.269 2.023.207 215.238 2.932.183
T R I B U TO S 3 . 11 8 . 3 8 4 1.906.777 1.491.800 1.562.857 8.079.818
DESPESAS FINANCEIRAS 790.177 1.040.691 542.913 1.351.137 3.724.918
ABATIMENTOS CONCEDIDOS NA VENDA DE BENS E SERVIÇOS - - - - -
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 930.307 1.355.966 1.153.365 2.369.204 5.808.842
TO TA L DOS USOS 77.650.284 134.290.585 153.475.760 107.284.870 472.701.500
RECEITAS DE CAPITAL 76.189.265 135.983.174 147.100.379 103.295.795 462.568.613
APLICAÇÕES FINANCEIRAS - - - - -
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL - - - - -
RECEITAS CORRENTES 8.731.943 11 . 2 2 6 . 5 2 1 7.107.244 8.886.128 35.951.836
TO TA L DOS FONTES 84.921.207 147.209.695 154.207.623 11 2 . 1 8 1 . 9 2 4 498.520.449
VARIAÇÃO PATRIMONIAL 2.715.470 - 22.916.878 - 658.116 - 4.965.119 25.824.643
AJUSTE DE RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS - - - - -
VARIAÇÃO DO DISPONÍVEL - 9.986.393 9.997.769 - 73.747 68.066 5.694
TO TA L LÍQUIDO DAS FONTES 77.650.284 134.290.585 153.475.760 107.284.870 472.701.500

Id: 2364507

DECRETO Nº 47.898 DE 27 DE DEZEMBRO 2021

ALTERA O DECRETO N° 43.133 DE 12 DE
AGOSTO DE 2011, QUE DECLARA DE UTILI-
DADE PÚBLICA, PARA FINS DE DESAPRO-
PRIAÇÃO, A ÁREA QUE AQUI MENCIONA, SI-
TUADA NO MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das
suas atribuições constitucionais e legais, e o que consta do Processo
n° SEI-E-08/90011/2011,

D E C R E TA :

Art. 1º - Altera o Art. 1º, do Decreto nº 43.133 de 12 de agosto de
2011, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º - Fica declarada de utilidade pública, para fins de de-
sapropriação, a área situada na Rodovia Presidente Dutra, nº
15.500, no Município de Nova Iguaçu, descrita e caracteriza-
da na matrícula nº 2.245, necessária à construção do Centro
de Diagnóstico por Imagem da Baixada Fluminense.”

Art. 2º- Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 27 de dezembro de 2021

CLÁUDIO CASTRO
Governador

Id: 2364513

Atos do Governador
ATOS DO GOVERNADOR

DECRETOS DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO no uso de
suas atribuições constitucionais e legais

R E S O LV E :

NOMEAR MANUEL CARLOS PONTES DE SOUSA RIBEIRO FILHO,
para exercer o cargo em comissão de Diretor de Diretoria, símbolo

VP-1, da Diretoria Administrativa, da Loteria do Estado do Rio de Ja-
neiro - LOTERJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil, anteriormente
ocupado por Felipe Carvalho Rebelo da Silva, ID Funcional nº
5021432-2. Processo nº SEI-150162/000755/2021.

EXONERAR FLAVIA DANTAS SOARES, ID FUNCIONAL Nº
0613940-0, do cargo em comissão de Assessor-Chefe, símbolo DG,
da Subsecretaria de Atenção à Saúde, da Secretaria de Estado de
Saúde. Processo nº SEI-080005/002233/2021.

NOMEAR GESSICA PORTELA PILEGI, ID FUNCIONAL Nº 4456918-
1, para exercer, com validade a contar de 07 de dezembro de 2021, o
cargo em comissão de Secretário Geral, símbolo UEZO-5, da Funda-
ção Centro Universitário Estadual da Zona Oeste - UEZO, da Secre-
taria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, anteriormente ocu-
pado por Ingrid Alfradique Bastos de Oliveira, ID Funcional nº
4347456-0. Processo nº SEI-260002/001799/2021.

EXONERAR, com validade a contar de 07 de dezembro de 2021,
GESSICA PORTELA PILEGI, ID FUNCIONAL Nº 4456918-1, do car-
go em comissão de Coordenador de Áreas, símbolo UEZO-5, da Fun-
dação Centro Universitário Estadual da Zona Oeste - UEZO, da Se-
cretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação. Processo nº
SEI-260002/001798/2021.


		2021-12-28T02:38:57-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




